Sessão Ordinária Dia 24/04/2017
ATA Nº 17/2017.

EXPEDIENTE:
Projeto de Lei 017/2017, oriundo do Executivo Municipal que altera a redação
do Art. 2º da lei Municipal nº 1.198/1991 que regulamentou o Fundo Municipal
de Saúde.

MOÇÃO de CONDRATULAÇÕES pelo dia Nacional do Espiritismo, 18 de abril
e pelos seus 160 anos da Doutrina Espírita. De autoria do Vereador Eduardo
Luongo – PSB.

INDICAÇÃO 041/2017 para que seja encaminhado ao Executivo Municipal –
Secretaria Municipal de Obras para que a mesma faça um estudo para
colocação de tubos de frenagem na água que corre a céu aberto na rua das
sete casas localidade da Vila do Ibaré, 2]º Distrito deste município, de autoria
dos Vereadores Biramar Machado – DEM, Vereador Jonatas de Souza – DEM.

INDICAÇÃO 042/2017 para que seja encaminhado ao executivo – Secretaria de
Obras e Transportes e Departamento Municipal de Trânsito para que seja
estudada a possibilidade de colocar uma placa de sinalização indicando o limite
máximo de velocidade, no Cerrito, em local a ser estudado pelo Departamento
de Trânsito. Autoria dos Vereadores: Guto Bittencourt –PP, Vereador Cadico
La-Bella –PP, Vereadora Mariza Barreto – PP, Vereador Eduardo Luongo –
PSB.
.
PEDIDO DE INFORMAÇÃO 031/2017 seja encaminhado ao Senhor Presidente
da FMHHTC, o seguinte pedido: que seja informado quais as vantagens
financeiras a FMHHTC recebe pelo fato do Município possuir uma Unidade de
Serviço de Atendimento Móvel de Urgência – SAMU. Autoria da Vereadora Eva
Mesa – PMDB e Vereador Jonatas da Rosa – DEM.

PEDIDO DE INFORMAÇÃO 032/2017 que seja encaminhado ao executivo
Municipal- Secretaria de Obras e Transportes para que informe a esses
Vereadores qual o andamento do pedido de Providências 027/2017, feito pelos
mesmos. Autoria do Vereador Adilson Seixas – PDT e Vereadora Rosane Costa
– PDT.

PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS 114/2017 que seja encaminhado ao Executivo
Municipal – secretaria de Obras e Transportes para que sejam vistoriados os
bueiros do corredor do Lagoão Dois, próximo a propriedade do Senhor Luciano.
De autoria do Vereador Jonatas de Souza – DEM e Vereador Biramar Machado
– DEM.

1

PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS 115/2017 para que seja encaminhado ao
executivo Municipal – Secretaria de Obras e de Transportes, para que seja
inserido no cronograma de atividades da secretaria citada, serviço visando à
limpeza (roçada/capina) no leito das ruas do Loteamento Vila Izabel, bem como
reiteramos a solicitação de serviço de patrolamento. De autoria dos Vereadores:
Guto Bittencourt – PP, Vereador Cadico La-Bella – PP, Vereadora Mariza
Barreto – PP e Vereador Eduardo Luongo – PSB.

CORRESPONDÊNCIAS: Ofício GP 115/2017, referente a resposta do Pedido
de Providências 065/2017.
Ofício GP 115/2017, referente as respostas das seguintes INDICAÇÕES: 030,
032, 033, 034, 035, 037, 038 e 039/2017. PEDIDO DE INFORMAÇÃO
025/2017. PEDIDOS DE PROVIDÊNCIAS 098, 099, 101, 103 E 104/2017.
Ofício GP 120/2017, enviando a Comissão de Saúde, Meio Ambiente e
Assistência Social Minuta do decreto que deverá regulamentar a Lei, se
aprovada, do Projeto de Lei 014/2017.
Ofício GP 121/2017 referente a resposta do Pedido de Informação 023/2017.

GRANDE EXPEDIENTE: Espaço disponibilizado para as manifestações dos
Vereadores.

INTERVALO
ORDEM DO DIA: Parecer do VETO do Projeto de lei 002/2017, oriundo da
Câmara de Vereadores, que trata do aumento do Vale Alimentação dos
Servidores da Câmara de Vereadores de Lavras do Sul.
Parecer do Projeto 012/2017 do Executivo Municipal que revoga o art. 2º da
lei 3.348/2014, que cria uma vaga para o cargo de Motorista com habilitação
AC.
Moção 006/2017
Indicação 041, 042/2017
Pedidos de Informação 031, 032/2017
Pedidos de providências 114, 115/2017

CONSIDERAÇÕES FINAIS:

2

3